
Diário Oficial de

SERRA NEGRA
Imprensa Oficial da Estância Hidromineral de Serra Negra

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA                                                                     Sexta-feira, 17 de junho de 2016 - Ano VIII - n.º 493

A pedi-
do do Chefe 
do Executivo 
e através das 
Secre ta r ias 
de Obra e de 
Serviços Mu-
nicipais a Pre-
feitura Mu-
nicipal vem 
trabalhando 
intensamente 
desde a ulti-
ma quarta feira, 15, 
na obra da troca de 
tubulação aos fun-
dos da EMEI Albino 
Brunhara.

A obra foi 

realizada devido à 
antiga tubulação 
de tubo armico 
que apodreceu, 
cedendo o terreno 
e fechando a pas-
sagem das águas 

fluviais.
E s -

tão sendo 
c o l o c a d o s 
na obra 90 
metros de 
t u b u l a ç ã o 
de concre-
to de 1,5 cm 
de diâmetro, 
as caixas de 
passagem e 
os poços de 

visita também es-
tão sendo refeitos. 

A obra esta 
prevista para ser 
finalizada na próxi-
ma terça feira, 21.

Prefeitura realiza obra de tubulação 
na EMEI Albino Brunhara

A Prefeitu-
ra Municipal de 
Serra Negra por 
meio do Departa-
mento de Segu-
rança do Traba-
lho e em parceria 
com a CIPA (co-
missão interna 
de prevenção 
de acidentes) e 
a Secretaria de 
Educação, reali-
zou nos dias 08, 
09 e 10 de junho 
a sua 4ª SIPAT 
(semana interna 
de prevenção de 
acidentes do tra-
balho) um even-
to em benefício 
aos servidores 
públicos munici-
pal. O evento foi 
realizado no Pa-
lácio Primavera 
e ministrado pelo 
Técnico de Segu-
rança do Traba-
lho Tiago Ferreira 

Nunes. 
De acor-

do com o Che-
fe do Executivo 
nessa edição foi 
aplicado o Pro-
grama Nacional 
de Prevenção de 
Acidentes do Tra-
balho que é uma 
iniciativa do Con-
selho Superior da 
Justiça do Traba-
lho e do Tribunal 
Superior do Tra-
balho, em parce-
ria com diversas 
instituições pú-
blicas e privadas, 
visando ações 
nacionais volta-
dos à prevenção 
de acidentes de 
trabalho e ao for-
talecimento da 
Política Nacional 
de Segurança e 
saúde no Traba-
lho.

Durante a 

semana foram 
ministradas di-
versas palestras 
aos servidores 
da Secretaria de 
Educação com 
orientações so-
bre como se pre-
venir aos aciden-
tes de trabalho, 
a importância 
do uso dos equi-
pamentos de 
proteção de se-
gurança e como 
podemos deixar 
o nosso ambien-
te de trabalho se-
guro. 

Ta m b é m 
foram fornecidos 
os Kit´s de pro-
teção individual 
para serviços de 
limpeza com-
posto de luvas 
de proteção, luva 
para recolhimen-
to de material e 
creme biológico.

Prefeitura Municipal 
realiza 4ª SIPAT



S PS P

Diário Oficial de

SERRA NEGRASexta-feira, 17 de Junho - Ano VIII - n.º 493
02

Preço desta edição  R$ 650,00 -  Lei Municipal  - nº 2.641, de 20/11/01

EXPEDIENTE
Prefeitura Municipal da Estância Hidromineral de Serra Negra

Praça John Kennedy, s/n.º - Centro – CEP. 13.930-000
Fone: (19) 3892-9600

E-mail: imprensa@serranegra.sp.gov.br
Tiragem: 2.000 exemplares

Cartório de Registro de Imóveis e Anexos 
sob n.º 08 – Pag. 16/17 – Livro B1

Diagramação e Impressão: 
Editora e Artes Gráficas “O SERRANO” Ltda.

Jornalista Responsável: : Anne Gabriela Marson-MTB 0081271/SP
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

FICAM OS CONTRIBUINTES INADIMPLEN-
TES COM O FISCO MUNICIPAL, NOTIFICA-
DOS A COMPARECER NA PREFEITURA DE 
SERRA NEGRA, NO PRAZO MAXIMO DE 5 
(CINCO) DIAS, PARA QUITAÇÃO DOS TRI-
BUTOS EM ATRASO, SOB PENA DE ENCA-
MINHAMENTO DA DÍVIDA AO CARTÓRIO 
DE PROTESTO E POSTERIOR EXECUÇÃO 
FISCAL, NOS TERMOS DAS LEIS 6.830/80 E 
9.492/97.

Serra Negra, 25 de fevereiro de 2016

Setor de Dívida Ativa
Até 29/6

EDITAL DE 
NOTIFICAÇÃO

VAGAS PAT 
(sujeito a alteração)

Chapeiro  ( com experiência )
Vendedor interno ( masculino com experiência )
Recepcionista de hotel ( masculino com experi-

ência 
Serviços rurais ( com moradia/ masculino )

Promotor de vendas 
Faxineira

- INSTALADOR E REPARADOR (redes telefônicas)

Os interessados deverão comparecer ao PAT (Posto 

de Atendimento ao Trabalhador) munidos de: Cartei-

ra de trabalho, CPF, RG e Cartão Cidadão De segun-

da ás sextas-feiras, no seguinte horário: das 08h30 ás 

11h00 / 13h00 ás 16h00.Rua José Bonifácio, n° 283 – 

Centro. Informações pelo telefone (019) 3842-2514

Na ultima quinta feira, 
16, os usuários do Centro de 
Atendimento Psicossocial de 
Serra Negra – CAPS I, junta-
mente com a equipe respon-
sável, de enfermagem, tera-
pia ocupacional, psicologia, 
assistência social, auxiliar de 
oficina e de administração. 

No período da manha 
os pacientes saíram do CAPS 
sendo conduzidos pelo ôni-
bus da municipalidade. No 
parque foi servido alimenta-
ção e foram realizadas diver-

sas atividades de recreação e 
lazer.

De acordo com a tera-
peuta ocupacional, Marceli-
na Machado, o passeio teve 
como objetivo estimular o 
lazer e a participação social 
dos pacientes. “Em nossa 
conduta como profissionais 
de saúde mental temos como 
pressuposto o estímulo a di-
ferentes vivências, como por 
exemplo, os passeios, que 
são atividades terapêuticas 
externas ao CAPS”, destacou. 

Pacientes do CAPS visitam o 
parque dos Macaquinhos

Após o cancelamento 
do passeio ciclístico do dia 
21/05 devido as fortes chuvas 
a nova data está programada 
para esse sábado 18/06. 

O percurso será o mes-
mo, com a concentração 
dos participantes no final da 
av. Laudo Natel – Campo do 
Sete - seguindo para o Bairro 
da Palmeiras e retornando 
ao centro, finalizando o Pas-

seio na E.E.Lourenço Franco 
de Oliveira. A realização é 
do Programa Escola da Fa-
milia das escolas estaduais 
Jovino Silveira, Lourenço 
F. Oliveira. Romeu Campos 
Vergal,Maria do Carmo de 
G. Ramos, e Academia Di 
Sports, contando também 
com apoio da Secretaria Mu-
nicipal de Esportes de Serra 
Negra.

III Passeio Ciclístico 
será no sábado

A pedido do chefe do 
executivo foi realizada uma 
parceria firmada entre as Se-
cretarias Municipais de Saúde 
e Educação e desde o início do 
mês de junho está sendo rea-
lizada avaliação oftalmológica 
nas crianças da rede municipal 
de ensino.

De acordo com a Coor-
denadora de Saúde do municí-
pio a acuidade visual é o grau 
de aptidão do olho, para discri-
minar os detalhes espaciais, ou 
seja, a capacidade de perceber 

a forma e o contorno 
dos objetos. Segundo 
ela são raros os casos 
detectados com al-
gum tipo de problema, 
mas se houver algum 
caso a criança é enca-
minhada para médico 
especialista.

A Coordenado-
ra explica que a capacidade 
discriminatória é atributos dos 
cones, (células fotossensíveis 
da retina), que são responsá-
veis pela Acuidade Visual Cen-
tral, que compreende a visão 
de forma e a visão de cores. 
“Já foram avaliadas 300 crian-
ças do total de 900”, conclui. 
As avaliações estão sendo re-
alizadas no Ambulatório de 
Especialidades e o término das 
avaliações esta previsto para o 
próximo mês.

Crianças da rede municipal 
de ensino realizam teste de 

acuidade visual



S PS P

Diário Oficial de

SERRA NEGRA Sexta-feira, 17 de Junho de 2016 - Ano VIII - n.º 493
03

Lei no 3.941 de 14 de junho de 2016
Projeto de Lei no 58/2016

(Autoriza a abertura de crédito 
adicional suplementar)

O PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA HIDROMINERAL DE 
SERRA NEGRA, usando de suas atribuições legais,
FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e 
promulga a seguinte Lei:
Art. 1o Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir um 
crédito adicional suplementar no valor de R$ 6.000,00 (seis mil 
reais), para reforço da dotação orçamentária, a saber:
11.01.10.301.0016.1.011.449051.05 – Obras e Instalações R$ 
6.000,00

Art. 2o As despesas decorrentes com a execução desta Lei, 
correrão por conta do excesso de arrecadação, motivado pelo 
convênio celebrado com o Governo Federal - Ministério da 
Saúde.

Art. 3o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4o Revogam-se as disposições em contrário.
Prefeitura Municipal da Estância Hidromineral de Serra Negra, 
14 de junho de 2016.

Antonio Luigi Ítalo Franchi
- Prefeito Municipal -

Publicado na Secretaria de Planejamento e Gestão Estratégica 
nesta mesma data.

José Alexandre Malagodi de Vasconcellos
- Secretário -

Lei no 3.942 de 14 de junho de 2016
Projeto de Lei no 59/2016

(Autoriza a abertura de crédito adicional especial)
O PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA HIDROMINERAL DE 
SERRA NEGRA, usando de suas atribuições legais,
FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e 
promulga a seguinte Lei:
Art. 1o Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir um 
crédito adicional especial no valor de R$ 56.000,00 (cinquenta 
e seis mil reais), destinado para o aditamento da obra de refor-
ma da Unidade de Saúde da Família, localizado no Loteamen-
to Alto das Palmeiras.
Art. 2o As despesas decorrentes com a execução desta Lei, 
correrão por conta da anulação parcial da dotação orçamen-
tária, abaixo:

11.01.10.301.0016.2.018.339039.01
Serv. terceiros – Pessoa Jurídica ..............................R$ 56.000,00

Art. 3o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4o Revogam-se as disposições em contrário.
Prefeitura Municipal da Estância Hidromineral de Serra Negra, 
14 de junho de 2016.

Antonio Luigi Ítalo Franchi
- Prefeito Municipal -

Publicado na Secretaria de Planejamento e Gestão Estratégica 
nesta mesma data.

José Alexandre Malagodi de Vasconcellos
- Secretário -

Decreto no 4.525 de 14 de junho de 2016
(Abre um crédito adicional suplementar)

ANTONIO LUIGI ÍTALO FRANCHI, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA HIDROMINERAL DE SERRA NEGRA, usando de suas 
atribuições legais, e com base na Lei Municipal no 3.941, de 14 
de junho de 2016,

DECRETA:

Art. 1o Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor 
de R$ 6.000,00 (seis mil reais), para reforço da dotação orça-
mentária, a saber:

11.01.10.301.0016.1.011.449051.05
Obras e Instalações....................................................R$ 6.000,00

Art. 2o As despesas decorrentes com a execução deste Decre-
to, correrão por conta do excesso de arrecadação, motivado 
pelo convênio celebrado com o Governo Federal - Ministério 
da Saúde.

Art. 3o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4o Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância Hidromineral de Serra Negra, 
14 de junho de 2016.

Antonio Luigi Ítalo Franchi
- Prefeito Municipal -

Publicado na Secretaria de Planejamento e Gestão Estratégica 
nesta mesma data.

José Alexandre Malagodi de Vasconcellos
- Secretário -

Decreto no 4.526 de 14 de junho de 2016
(Abre um crédito adicional especial)

ANTONIO LUIGI ÍTALO FRANCHI, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA HIDROMINERAL DE SERRA NEGRA, usando de suas 
atribuições legais, e com base na Lei Municipal no 3.942, de 14 
de junho de 2016,

DECRETA:

Art. 1o Fica aberto o crédito adicional especial no valor de R$ 
56.000,00 (cinquenta e seis mil reais), destinado para o adita-
mento da obra de reforma da Unidade de Saúde da Família, 
localizado no Loteamento Alto das Palmeiras.
Art. 2o As despesas decorrentes com a execução deste Decre-
to, correrão por conta da anulação parcial da dotação orça-
mentária, abaixo:

11.01.10.301.0016.2.018.339039.01 
Serv. terceiros – Pessoa Jurídica.................................R$ 56.000,00

Art. 3o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4o Revogam-se as disposições em contrário.
Prefeitura Municipal da Estância Hidromineral de Serra Negra, 
14 de junho de 2016.

Antonio Luigi Ítalo Franchi
- Prefeito Municipal -



S PS P

Diário Oficial de

SERRA NEGRASexta-feira, 17 de Junho - Ano VIII - n.º 493
04

Publicado na Secretaria de Planejamento e Gestão Estratégica 
nesta mesma data.

José Alexandre Malagodi de Vasconcellos
- Secretário -

Decreto no 4.527 de 14 de junho de 2016
(Abre um crédito adicional suplementar)

ANTONIO LUIGI ÍTALO FRANCHI, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA HIDROMINERAL DE SERRA NEGRA, usando de suas 
atribuições legais, e com base na Lei Municipal no 3.882, de 8 
de dezembro de 2015,

DECRETA:

Art. 1o Fica aberto o crédito adicional suplementar no valor de 
R$ 45.500,00 (quarenta e cinco mil e quinhentos reais), para 
reforço das dotações orçamentárias, a saber:

04.01.04.122.0005.2.005.339030.01
Material de consumo.................................................R$ 30.000,00
04.01.04.122.0005.2.005.339039.01
Serv. terceiros – P. Jurídica...........................................R$2.500,00
11.01.10.301.0016.2.018.339036.01

Serv. terceiros – P. Física............................................R$ 13.000,00
Total..............................................................................R$ 45.500,00

Art. 2o As despesas decorrentes com a execução deste Decre-
to correrão por conta da anulação parcial das dotações orça-
mentárias abaixo:

04.01.08.243.0006.2.009.339030.01
Material de consumo.................................................R$ 17.000,00
04.01.13.392.0008.2.011.39030.01
Material de consumo..................................................R$ 15.500,00
11.01.10.301.0016.2.018.339039.01
Serv. terceiros – P. Jurídica........................................R$ 13.000,00
Total .............................................................................R$ 45.500,00
Art. 3o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4o Revogam-se as disposições em contrário.
Prefeitura Municipal da Estância Hidromineral de Serra Negra, 
14 de junho de 2016
Antonio Luigi Ítalo Franchi
- Prefeito Municipal -

Publicado na Secretaria de Planejamento e Gestão Estratégica 
nesta mesma data.

José Alexandre Malagodi de Vasconcellos
- Secretário -

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°41
PROCESSO 018/2016 - PREGÃO PARA REGISTRO DE 

PREÇOS Nº 008/2016 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE 

FORNECIMENTO DE CESTAS DE ALIMENTOS 

Aos 15 dias do mês de Março de 2016, de um lado a PREFEITURA 
DA ESTÂNCIA HIDROMINERAL DE SERRA NEGRA, com sede locali-
zada à Praça John F. Kennedy, s/nº, nesta, inscrita no CNPJ, sob o 
nº. 44.847.663/0001-11, neste ato representado pelo seu Prefeito Mu-
nicipal, DR. ANTONIO LUIGI ÍTALO FRANCHI, neste ato denominada 
simplesmente PREFEITURA responsável pelo Pregão Presencial nº 
008/2016, e de outro lado, a empresa adjudicatária no(s) item(s) abai-
xo, doravante denominada DETENTORA, com base na Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações, Lei Federal 10.520/02 e ainda, Lei Munici-
pal 3.612 de 12 de Março de 2013 e Decreto Municipal 4.093 de 28 de 
Fevereiro de 2013, têm entre si, justo e avençado a presente ATA que, 
quando publicada, terá efeito de compromisso de fornecimento, ob-
servada as condições estabelecidas no ato convocatório e consoante 
as cláusulas que se seguem:

1. DO DETENTOR REGISTRADO: 
1.0. A partir desta data, fica registrado nesta PREFEITURA, observada 
a ordem de classificação, o(s) preço(s) do fornecedor DETENTOR re-
gistrado, a seguir relacionado, objetivando o compromisso de forne-
cimento dos itens abaixo descritos, nas condições estabelecidas no 
ato convocatório.

Empresa: MARIA LUIZA DE SOUZA MAZZOLINI ME
CNPJ nº: 21.488.453/0001-89
Endereço: RUA DR LUIZ ARANTES DANTAS, 273 – BAIRRO  RIBEIRAO 
DO MEIO – SOCORRO – SP – CEP: 13.960-000
Telefone: 19-3895-1100

Representada por: MARIA LUIZA DE SOUZA MAZZOLINI ME

I T E M Q T D U N D D I S C R I M I N A Ç Ã O  D O 
P R O D U T O

M A R C A 
D O 

P R O D U T O

P R E Ç O 
U N I T A R I O

P R E Ç O 
T O T A L

0 1 0 1 P c t

A r r o z  b e n e f i c i a d o ,  l o n g o 
f i n o ,  p o l i d o ,  t i p o  0 1 , 
p r i m e i r a  q u a l i d a d e , 
a c o n d i c i o n a d o  e m 
P A C O T E  D E  5  K G . 

B e m 
C a s a d o 1 0 , 0 0 1 0 , 0 0

0 2 0 2 K g

F e i j ã o  c a r i o q u i n h a , 
c l a s s e  c o r e s ,  t i p o  0 1 ,  c o m 
i d e n t i f i c a ç ã o  d o  p r o d u t o , 
m a r c a  d o  f a b r i c a n t e  e m 
P A C O T E  D E  1  K G . 

P o c a n 4 , 3 0 8 , 6 0

0 3 0 2 U n d 

Ó l e o  c o m e s t í v e l  v e g e t a l 
d e  s o j a ,  r e f i n a d o , 
s e m  c o l e s t e r o l  e m 
E M B A L A G E M  D E  9 0 0  M L . 

L e v e 3 , 4 0 6 , 8 0

0 4 0 1 P c t

M a c a r r ã o  t i p o  e s p a g u e t e 
e  t i p o  p a r a f u s o  c o m  o v o s , 
c o m p o s t o  d e  s ê m o l a  d e 
t r i g o ,  o v o s  p a s t e u r i z a d o s , 
c o r a n t e s  n a t u r a l  d e 
u r u c u m ,  P A C O T E  D E  5 0 0 
G R S . 

F l o r  d e 
L i z 1 , 1 5 1 , 1 5

0 5 0 1 U n d 
E x t r a t o  d e  t o m a t e , 
e m b a l a g e m  c o m  n o 
M Í N I M O  3 4 0  G R S . 

M i n h a 
Q u i n t a 1 , 1 0 1 , 1 0

0 6 0 2 P c t

A ç ú c a r  r e f i n a d o  e s p e c i a l , 
r á p i d a  d i s s o l u ç ã o , 
s a c a r o s e  d e  c a n a  d e 
a ç ú c a r  e m  P A C O T E  D E  1 
K G . 

G u a r a n i 2 , 3 5 4 , 7 0

AVISOS DA SUPERINTENDÊNCIA DE 
COMPRAS, CONTRATOS E LICITAÇÕES



S PS P

Diário Oficial de

SERRA NEGRA Sexta-feira, 17 de Junho de 2016 - Ano VIII - n.º 493
05

I T E M Q T D U N D D I S C R I M I N A Ç Ã O  D O 
P R O D U T O

M A R C A 
D O 

P R O D U T O

P R E Ç O 
U N I T A R I O

P R E Ç O 
T O T A L

0 7 0 1 P c t
S a l  r e f i n a d o  e  i o d a d o , 
p a r a  c o n s u m o  d o m é s t i c o 
e m  P A C O T E  D E  1  K G . 

B e l o  S a l 0 , 8 0 0 , 8 0

0 8 0 1 P c t

F a r i n h a  d e  m i l h o  e m 
f l o c o s ,  e n r i q u e c i d a  c o m 
f e r r o  e  á c i d o  f ó l i c o ,  n a 
c o r  a m a r e l a ,  i s e n t a  d e 
s u j i d a d e s ,  p a r a s i t a s  e 
l a r v a s ,  a c o n d i c i o n a d a  e m 
s a c o  p l á s t i c o ,  a t ó x i c o 
C O M  5 0 0  G R S . 

M a r a t a 1 , 8 9 1 , 8 9

0 9 0 1 P c t
F u b á  d e  m i l h o  d e  b o a 
q u a l i d a d e  e m  E M B A L A G E M 
D E  5 0 0  G R S . 

X o d ó 
M i l h o 0 , 8 5 0 , 8 5

1 0 0 1 P c t

F a r i n h a  d e  t r i g o 
t r a d i c i o n a l ,  t i p o  1 ,  s e m 
f e r m e n t o  e m  P A C O T E  D E 
1  K G . 

C o r i n a 1 , 5 0 1 , 5 0

11 0 1 U n d 
C a i x a  p a r a 
a c o n d i c i o n a m e n t o  e m 
p a p e l ã o  r e s i s t e n t e .

D u b r a v a l 0 , 3 0 0 , 3 0

T O T A L 3 7 , 6 9

2. DAS OBRIGAÇÕES DA DETENTORA:
1. Contratar com esta PREFEITURA, nas condições previstas no Edi-
tal do Pregão Presencial acima citado, bem como no(s) preço(s) 
registrado(s) nesta Ata, os produtos objeto deste ajuste. 

2. Manter, durante toda a vigência deste Registro de Preços (ATA), em 
compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições 
de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

3. DO CONTROLE DOS PREÇOS REGISTRADOS: 
1. A PREFEITURA adotará a prática de todos os atos necessários ao 
controle e administração da presente Ata.

4.  DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 
1. A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses contada a partir da 
data de sua publicação.

5. DISPOSIÇÕES GERAIS
1. Considera-se parte integrante deste ajuste, como se nele estives-
sem transcritos, o Edital do Pregão Presencial n. 008/2016, bem como 
todos seus Anexos e a proposta da DETENTORA.

2. A existência de preços registrados não obriga PREFEITURA a firmar 
as contratações que deles poderão advir.

6. VALOR ESTIMADO 
1. O valor total estimado desta Ata de Registro de Preços é de R$ 
180.912,00 (Cento e oitenta mil, novecentos e doze reais)

7.  DO FUNDAMENTO LEGAL: 
1. O presente instrumento rege-se pelas normas gerais previstas na 
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, Lei Federal nº 10.520/02, Lei 
Municipal 3.612 de 12 de Março de 2013 e Decreto Municipal 4.093 de 
28 de Fevereiro de 2013 e ainda pelas legislações específicas, cujos 
efeitos atinjam este instrumento.

8 – DO FORO 
1. O Foro para dirimir questões relativas ao presente compromisso de 

fornecimento será o Foro da Comarca de Serra Negra, com prejuízo a 
qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente ins-
trumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para todos os fins 
previstos em direito, na presença das duas testemunhas abaixo iden-
tificadas, que a tudo assistiram e que também o subscrevem.

Serra Negra, 15 de Março de 2016.

_____________________________________
DR. ANTONIO LUIGI ÍTALO FRANCHI 
PREFEITO MUNICIPAL
P/ PREFEITURA DA ESTÂNCIA HIDROMINERAL DE SERRA NEGRA

_____________________________________
P/ DETENTORA(S)
MARIA LUIZA DE SOUZA MAZZOLINI ME
MARIA LUIZA DE SOUZA MAZZOLINI

---

EXTRATO DE CONTRATO 
PRORROGAÇÃO CONTRATUAL. 

TOMADA DE PREÇOS N. 01/2014. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA HIDROMI-
NERAL DE SERRA NEGRA. 
CONTRATADA: EMPREITEIRA MITTESTAINER LTDA EPP.  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE CRE-
CHE ESCOLA “FDE” NO BAIRRO DAS POSSES NESTE MUNICÍPIO.
DATA: 04/01/2016.

EXTRATO DE CONTRATO – PRORROGAÇÃO 
CONTRATUAL 

TOMADA DE PREÇOS N. 04/2015. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA HIDROMI-
NERAL DE SERRA NEGRA 
CONTRATADA: BERNARDI & SOUZA CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO 
LTDA. EPP.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONCLUSÃO DAS 
OBRAS E SERVIÇOS VISANDO À REFORMA DO “PSF ALTO DAS PAL-
MEIRAS”.
DATA: 30/05/2016

EXTRATO DE CONTRATO. 
TOMADA DE PREÇOS N. 01/2016. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA HIDROMI-
NERAL DE SERRA NEGRA 
CONTRATADA: LUZ FORTE ILUMINAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI ME.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXE-
CUÇÃO DE SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA EM TODA EXTEN-
SÃO DA AVENIDA “JUCA PRETO”, NESTE MUNICÍPIO.   
VALOR: R$ 369.975,00.  
DATA: 08/06/2016

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N. 
22/2016. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO 
DE MASSA ASFÁLTICA.

DATA: 04/07/2016 - 13h30min. Edital completo poderá ser retirado no 
balcão do setor de licitações desta Prefeitura, sito à Praça John F. 
Kennedy, s/n, Centro, em dias úteis, das 13h00m às 18h00m ou pelo 
site www.serranegra.sp.gov.br. Informações: (19) 3892-9600. Serra 
Negra, 17 de Junho de 2016. Dr. ANTONIO LUIGI ÍTALO FRANCHI
Prefeito Municipal. 



S PS P

Diário Oficial de

SERRA NEGRASexta-feira, 17 de Junho - Ano VIII - n.º 493
06

Publicação dos Atos Oficiais do Poder Legislativo
ATA DA DÉCIMA NONA SESSÃO ORDINÁRIA, DA QUARTA 

SESSÃO LEGISLATIVA, DA DÉCIMA SEXTA LEGISLATURA.

Aos seis dias do mês de junho, do ano de dois mil e dezes-
seis, às 19h35min, a Câmara Municipal da Estância Hidromineral de 
Serra Negra/SP, realizou em sua sede localizada na Rua Nossa Se-
nhora do Rosário, s/nº, Centro de Convenções “Circuito das Águas”, 
nesta cidade, sob a Presidência do vereador Danilo Francisco Andra-
de Guerreiro, e secretariando os trabalhos o vereador Nestor de To-
ledo Marchi – 1º Secretário da Mesa Diretora, sua 19ª Sessão Ordiná-
ria, da 04ª Sessão Legislativa, da 16ª Legislatura, com a presença dos 
vereadores Danilo Francisco Andrade Guerreiro, Demétrius Ítalo 
Franchi, Edson B. O. Marquezini, Eduardo Aparecido Barbosa, José 
Luiz Bertevello, Maria Rita Menegatti Pinton Tomaleri, Nestor de To-
ledo Marchi, Paulo Sérgio Osti, Ricardo Favero Fioravanti, Roberto 
Sebastião de Almeida e Wagner da Silva Del Buono. Havendo núme-
ro regimental, o Exmo. Sr. Presidente declarou aberta a presente ses-
são. Em seguida convidou a todos, para juntos, rezarem o Pai-Nosso. 
Após, passou-se ao EXPEDIENTE: onde foi lida, discutida, votada e 
aprovada, por unanimidade (10 votos), a ata da 18ª sessão ordinária, 
da 04ª sessão legislativa, da 16ª Legislatura, realizada em 30 de maio 
de 2016. EXPEDIENTE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL: - Ofício 
nº 216/2016, em resposta ao requerimento nº 255/2016, de autoria do 
vereador Roberto Sebastião de Almeida, encaminhando cópia do 
parecer do Superintendente da Procuradoria Jurídica da Prefeitura 
Municipal de Serra Negra, referente ao andamento do Processo Ad-
ministrativo nº 1.278/2016, que trata sobre o furto de “estepes” na 
garagem municipal. - Ofício nº 212/2016, em resposta ao requeri-
mento nº 297/2016, de autoria do vereador Eduardo Aparecido Bar-
bosa, encaminhando as informações solicitadas referentes ao Gran-
de Hotel Biazi. EXPEDIENTE DE DIVERSOS: - Correspondências 
recebidas no período de 31 de maio de 2016 a 06 de junho de 2016. 
MENSAGENS E PROJETOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL: 
Mensagem nº 037/2016, encaminhando o projeto de lei nº 058/2016, 
que autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito adicional 
suplementar no valor de R$ 6.000,00 (seis mil reais), a ser destinado 
ao aditamento da obra de reforma da Unidade de Saúde da Família, 
localizado no Loteamento Alto das Palmeiras, cujas despesas corre-
rão por conta de excesso de arrecadação, motivado pelo convênio 
celebrado com o Governo Federal – Ministério da Saúde. Mensagem 
nº 038/2016, encaminhando o projeto de lei nº 059/2016, que autori-
za o Poder Executivo Municipal a abrir crédito adicional especial no 
valor de R$ 56.000,00 (cinquenta e seis mil reais), a ser destinado ao 
aditamento da obra de reforma da Unidade de Saúde da Família, 
localizado no Loteamento Alto das Palmeiras, cujas despesas corre-
rão por conta de anulação parcial de dotação orçamentária. PROJE-
TOS DE LEIS DE AUTORIA DOS VEREADORES: Projeto de Lei nº 
060/2016, de autoria da vereadora Maria Rita Menegatti Pinton Toma-
leri, que denomina a Escola Municipal de Educação Básica - EMEB 
localizada na confluência da Estrada Municipal Sebastião de Godoy 
Bueno com a Rua Luiz Roberto Dallari, Loteamento Residencial das 
Posses, Serra Negra/SP, com o nome de “ESCOLA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA - EMEB PROFESSORA MARIA DE LOURDES PI-
NHEIRO TABORDA”. Todos os documentos ficaram à disposição dos 
vereadores junto à Mesa Diretora. Em seguida, foi proferida à leitura 
das INDICAÇÕES: Indicação nº 220/2016, de autoria do vereador 
Paulo Sérgio Osti, que indica, na forma regimental, seja oficiado ao 
Senhor Prefeito Municipal, para que determine ao setor competente, 
no sentido de ser retirada toda a terra que desbarrancou na Rua 
Guerino de Salve Salzano, altura do número 711, Loteamento Colina 
dos Ipês, Serra Negra/SP, vez que a terra está atrapalhando a passa-
gem dos veículos e pedestres, bem como sejam adotadas as medi-
das necessárias para evitar que haja novos desmoronamentos de 
terra no local. Indicação nº 221/2016, de autoria do vereador Paulo 
Sérgio Osti, que indica, na forma regimental, seja oficiado ao Senhor 
Prefeito Municipal para que, com a máxima urgência possível, deter-
mine ao setor competente, no sentido de serem tapados ou realiza-
do o recapeamento asfáltico no trecho onde há vários e enormes 
buracos na Estrada Municipal Basílio Silotto (localizados a aproxima-
damente 150 metros do início da referida Estrada Municipal, lado 

direito), Bairro da Ramalhada, Serra Negra/SP, vez que os buracos 
são enormes e os motoristas tem de trafegar pela contramão de di-
reção para desviar destes buracos, gerando o risco de ocorrerem 
graves acidentes no local, considerando ainda o grande fluxo de ve-
ículos que transitam pela referida Estrada Municipal, que dá acesso 
às Pousadas, Chalés, Hotéis, residências, propriedades rurais, etc., 
não podendo o Poder Público Municipal deixar aquele local como 
está atualmente. Indicação nº 222/2016, de autoria do vereador Wag-
ner da Silva Del Buono, que indica, na forma regimental, seja oficia-
do ao Senhor Prefeito Municipal, para que estude as possibilidades 
de contratar ou disponibilizar mais 01 (um) médico, totalizando (02) 
dois médicos, para realizarem os atendimentos médicos junto ao 
Pronto Socorro Municipal, pelo menos durante o período diurno des-
te período de baixas temperaturas (outono/inverno), vez tratar-se de 
um período sazonal e muito crítico em que há aumento considerá-
vel de doenças causadas pelo frio, de modo que o Pronto Socorro 
Municipal está lotando de pacientes diariamente. Indicação nº 
223/2016, de autoria do vereador Wagner da Silva Del Buono, que 
indica, na forma regimental, seja oficiado ao Senhor Prefeito Munici-
pal, para que determine ao setor competente, no sentido de ser rea-
lizada operação tapa buracos em toda a extensão da Estrada Muni-
cipal Amatis José Franchi, que dá acesso ao Bairro da Serra, Serra 
Negra/SP, vez que a referida Estrada Municipal está cheia de bura-
cos, podendo gerar graves acidentes. Indicação nº 224/2016, de au-
toria do vereador Danilo Francisco Andrade Guerreiro, que indica, 
na forma regimental, seja oficiado ao Senhor Prefeito Municipal, 
para que estude as possibilidades de, com a maior urgência possí-
vel, determinar a pavimentação asfáltica da Rua Mauro de Paula, 
Bairro dos Francos, Serra Negra/SP, vez que esta melhoria possui 
grande relevância para a população, principalmente aos inúmeros 
moradores da referida Rua, considerando que a situação vem se 
agravando dia a dia, além das chuvas dos últimos dias que vem ge-
rando atolamento de veículos e acidentes com motocicletas (que-
das), conforme solicitação encaminhada pelo munícipe Fernando 
Antonio, inclusive com fotos atuais do local, que seguem em anexo. 
Indicação nº 225/2016, de autoria do vereador Paulo Sérgio Osti, que 
indica, na forma regimental, seja oficiado ao Senhor Prefeito Munici-
pal para que, com a maior urgência possível, determine ao setor 
competente, no sentido de ser passada a máquina motoniveladora, 
cascalhar e serem adotadas todas as medidas cabíveis para que não 
seja acumulado barro em toda a extensão da Rua Carlos Ungaratto 
e demais ruas e vielas adjacentes da Rua Comendador Vicente Ama-
to Sobrinho (atrás do Grande Hotel Biazi), Serra Negra/SP, vez que o 
local está precário, sem qualquer infraestrutura e totalmente intran-
sitável, com inúmeros buracos e desníveis, além de muito barro de-
vido às últimas chuvas, gerando inúmeros contratempos aos mora-
dores e às pessoas que necessitam passar pelas referidas vias 
públicas. Indicação nº 226/2016, de autoria do vereador Wagner da 
Silva Del Buono, que indica, na forma regimental, seja oficiado ao 
Senhor Prefeito Municipal, para que determine ao setor competente, 
no sentido de realizar operação tapa buracos em toda a extensão da 
Rua Vereadora Rosa Maria Munhoz, Loteamento Alto das Palmeiras, 
principalmente na altura do número 160. Em seguida, o Exmo. Sr. 
Presidente determinou o encaminhamento das indicações aos seto-
res competentes para, dentro do possível, serem adotadas as medi-
das cabíveis. PEQUENO EXPEDIENTE: usou da palavra o vereador 
Eduardo Aparecido Barbosa. Em seguida, o Exmo. Sr. Presidente 
suspendeu a sessão. Retomados os trabalhos e não havendo mais 
nenhum vereador inscrito no Pequeno Expediente, passou-se ao 
GRANDE EXPEDIENTE. REQUERIMENTOS DE INFORMAÇÕES: Re-
querimento nº 333/2016, de autoria do vereador Edson B. O. Marque-
zini, que solicita, na forma regimental, após ouvido o Douto e Sobe-
rano Plenário, seja oficiado ao Corpo de Bombeiros do Município de 
Serra Negra/SP para que, no prazo regimental de 15 (quinze) dias, 
encaminhe a esta Casa de Leis todas as informações abaixo solicita-
das, referentes à negativa do Corpo de Bombeiros de Serra Negra 
em atender ao chamado, ocorrido no dia 30 de maio de 2016, para 
socorrer uma criança que passava mal, estando esta criança des-
maiada, tendo convulsões, vomitando, com o corpo inteiro roxo, 
duro e paralisado, alegando que o Corpo de Bombeiros só atende 



S PS P

Diário Oficial de

SERRA NEGRA Sexta-feira, 17 de Junho de 2016 - Ano VIII - n.º 493
07

casos de urgência e que era para solicitar uma ambulância, deixan-
do a mãe da criança sem nenhuma orientação sobre primeiros so-
corros, deixando a criança à própria sorte, sem ao menos verificar o 
que estava ocorrendo, de modo que a mãe da criança teve que soli-
citar ajuda aos vizinhos para conseguir socorrer seu filho. 1) Quais 
são as atuais funções institucionais do Corpo de Bombeiros? 2) Exis-
te algum procedimento padrão para que o Corpo de Bombeiros 
atenda aos chamados? Em caso positivo, detalhar ou encaminhar 
cópia deste procedimento padrão que deve ser adotado. 3) Por qual 
motivo o Corpo de Bombeiros de Serra Negra não atendeu, ou ao 
menos verificou, o chamado relatado acima? 4) Quais os critérios 
são utilizados pelo Corpo de Bombeiros de Serra Negra para decidir 
se será ou não atendido um chamado? 5) Quais os critérios são utili-
zados pelo Corpo de Bombeiros de Serra Negra para decidir se um 
chamado, feito por telefone, é urgente ou não? Como se mede a 
gravidade da situação, considerando que o chamado envolvia uma 
criança? 6) Não é da competência do Corpo de Bombeiros de Serra 
Negra prestar os primeiros socorros às pessoas, considerando que 
foi relatado que o chamado era para socorrer uma “criança que pas-
sava mal, estando esta criança desmaiada, tendo convulsões, vomi-
tando, com o corpo inteiro roxo, duro e paralisado”? 7)   Relatar e 
detalhar quais são os casos de urgência que são socorridos ou aten-
didos pelo Corpo de Bombeiros de Serra Negra. 8) No caso acima 
relatado, se configurou ou não a “omissão de socorro” por parte do 
Corpo de Bombeiros de Serra Negra? Por quê? 9) Qual o nome do 
Bombeiro, atendente ou servidor que recebeu o chamado e que deu 
tal resposta à mãe da criança que estava desesperada e necessitan-
do urgentemente de socorro/auxílio? 10) O Bombeiro ou atendente, 
que atendeu ao chamado, passou por algum tipo de treinamento e/
ou capacitação para estar atendendo aos chamados por telefone? 
Em caso positivo, informar por quais treinamentos e/ou capacita-
ções passou e em que data? 11) Outras informações, esclarecimen-
tos ou documentos que se fizerem necessários referentes ao caso 
acima relatado, bem como à negativa do atendimento pelo Corpo 
de Bombeiros de Serra Negra. Posto em discussão e votação, foi 
aprovado por unanimidade (10 votos). REQUERIMENTOS DE CON-
GRATULAÇÕES E APLAUSOS. Requerimento nº 334/2016, de autoria 
do vereador Wagner da Silva Del Buono, que solicita consignação 
em Ata, votos de congratulações e aplausos para com a experiente e 
dedicada senhora SÔNIA FERREIRA, pelos 23 anos de relevantes 
serviços prestados junto a Escola Estadual Lourenço Franco de Oli-
veira, Serra Negra/SP. Da decisão desta Casa requeiro mais, seja 
dada ciência à homenageada. Posto em discussão e votação, foi 
aprovado por unanimidade (10 votos). Requerimento nº 335/2016, 
de autoria do vereador Edson B. O. Marquezini, que solicita consig-
nação em Ata, votos de congratulações e aplausos para com o ca-
sal PASTOR ANTONIO FERNANDO DOS SANTOS e SILMARA PA-
DRON DOS SANTOS, pelos 32 anos de casados comemorados no 
dia 19 de maio de 2016. Que Deus continue abençoando o casal, 
concedendo-lhes muitas bênçãos! Da decisão desta Casa requei-
ro mais, seja dada ciência ao casal homenageado. Posto em dis-
cussão e votação, foi aprovado por unanimidade (10 votos). Re-
querimento nº 336/2016, de autoria do vereador Edson B. O. 
Marquezini, que solicita consignação em Ata, votos de congratula-
ções e aplausos para com o estudante ENRICO MARCHI, que foi 
selecionado pela UNICAMP como uma das 30 melhores redações 
da segunda fase do vestibular 2015/2016. Da decisão desta Casa 
requeiro mais, seja dada ciência ao homenageado. Posto em dis-
cussão e votação, foi aprovado por unanimidade (10 votos). RE-
QUERIMENTOS DE PESAR: Requerimento nº 337/2016, de autoria 
da Câmara Municipal de Serra Negra, que solicita consignação em 
Ata, votos de profundo pesar pelo falecimento da senhora Ilma 
Corcetti Della Guardia. Requerimento nº 338/2016, de autoria da 
Câmara Municipal de Serra Negra, que solicita consignação em Ata, 
votos de profundo pesar pelo falecimento do senhor Roberto do 
Nascimento. Requerimento nº 339/2016, de autoria da Câmara Mu-
nicipal de Serra Negra, que solicita consignação em Ata, votos de 
profundo pesar pelo falecimento do senhor Benedito Manoel de Oli-
veira. Requerimento nº 340/2016, de autoria da Câmara Municipal de 
Serra Negra, que solicita consignação em Ata, votos de profundo pe-
sar pelo falecimento do senhor José Edgar Benedicto Gallo dos San-
tos. Os requerimentos de pesar são de autoria da Câmara Municipal 

de Serra Negra, sendo os mesmos deferidos pelo Presidente, deter-
minando fosse oficiado às famílias enlutadas. ORADORES: usaram 
da palavra os vereadores Edson B. O. Marquezini, Paulo Sérgio Osti e 
Roberto Sebastião de Almeida. Não havendo mais nenhum vereador 
inscrito como Orador no Grande Expediente, passou-se à ORDEM 
DO DIA. Realizada a chamada nominal dos vereadores, verificou-se 
estarem presentes os vereadores Danilo Francisco Andrade Guerrei-
ro, Demétrius Ítalo Franchi, Edson B. O. Marquezini, Eduardo Apare-
cido Barbosa, José Luiz Bertevello, Maria Rita Menegatti Pinton To-
maleri, Nestor de Toledo Marchi, Paulo Sérgio Osti, Ricardo Favero 
Fioravanti, Roberto Sebastião de Almeida e Wagner da Silva Del Buo-
no. Havendo número regimental, passou-se à discussão e à votação 
dos projetos constantes da pauta. I – 1ª Discussão e votação do pro-
jeto de lei nº 058/2016, de autoria do Poder Executivo Municipal, que 
autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito adicional suple-
mentar no valor de R$ 6.000,00 (seis mil reais), a ser destinado ao 
aditamento da obra de reforma da Unidade de Saúde da Família, 
localizado no Loteamento Alto das Palmeiras, cujas despesas corre-
rão por conta de excesso de arrecadação, motivado pelo convênio 
celebrado com o Governo Federal – Ministério da Saúde. Primeira-
mente foi proferida a leitura dos pareceres elaborados pelas seguin-
tes Comissões: a) de Justiça e Redação e, b) de Finanças e Orça-
mento. Posto em discussão e votação, foi aprovado por unanimidade 
(10 votos). II – 1ª Discussão e votação do projeto de lei nº 059/2016, 
de autoria do Poder Executivo Municipal, que autoriza o Poder Exe-
cutivo Municipal a abrir crédito adicional especial no valor de R$ 
56.000,00 (cinquenta e seis mil reais), a ser destinado ao aditamento 
da obra de reforma da Unidade de Saúde da Família, localizado no 
Loteamento Alto das Palmeiras, cujas despesas correrão por conta 
de anulação parcial de dotação orçamentária. Primeiramente foi 
proferida a leitura dos pareceres elaborados pelas seguintes Comis-
sões: a) de Justiça e Redação e, b) de Finanças e Orçamento. Para 
constar, os vereadores Danilo Francisco Andrade Guerreiro, Nestor 
de Toledo Marchi, Ricardo Favero Fioravanti e Wagner da Silva Del 
Buono não se encontravam no Plenário, deixando de proferir seus 
votos. Para constar, a partir deste momento, a presente sessão pas-
sou a ser presidida pelo 1º Vice-Presidente, vereador Edson B. O. 
Marquezini, e secretariada pelo 2º Secretário da Mesa Diretora, vere-
ador José Luiz Bertevello. Posto em discussão e votação, o projeto 
de lei nº 059/2016, foi aprovado por unanimidade (05 votos), com a 
abstenção do vereador Eduardo Aparecido Barbosa. III – Discussão 
e votação única do veto total ao autógrafo nº 046/2016, referente ao 
projeto de lei complementar nº 02/2016, que dispõe sobre a conces-
são de abono especial que especifica. Primeiramente foi proferida a 
leitura do parecer elaborado pela Comissão de Justiça e Redação. 
Em seguida, o Presidente em exercício, vereador Edson B. O. Mar-
quezini, suspendeu a presente sessão. Retomados os trabalhos, pelo 
Presidente em exercício foi solicitada a realização da verificação de 
presença, registrando a presença dos seguintes vereadores: Demé-
trius Ítalo Franchi, Edson B. O. Marquezini, Eduardo Aparecido Bar-
bosa, José Luiz Bertevello, Paulo Sérgio Osti, Ricardo Favero Fiora-
vanti e Roberto Sebastião de Almeida. Neste momento, o 
Presidente em exercício, vereador Edson B. O. Marquezini, enten-
deu que não havia quorum necessário para a votação do veto total 
ao autógrafo nº 046/2016, referente ao projeto de lei complementar 
nº 02/2016, que dispõe sobre a concessão de abono especial que 
especifica. Para constar, neste momento, os vereadores Roberto 
Sebastião de Almeida, Eduardo Aparecido Barbosa e Paulo Sérgio 
Osti se retiraram do Plenário, permanecendo apenas 04 (quatro) 
vereadores, de modo que o Presidente em exercício encerrou a 
presente sessão ordinária, às 21h20min, por falta de quorum, nos 
termos do § 2º, do artigo 189, do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Serra Negra. Para constar eu, (a) vereador José Luiz 
Bertevello, 2º Secretário da Mesa Diretora, mandei lavrar esta ata, 
que conferi e achei conforme, ficando facultada a assinatura por 
todos os Edis desta Casa, ressaltando que a íntegra desta sessão 
encontra-se registrada em áudio e vídeo que, em conformidade 
com o parágrafo 2º, do artigo 118-A, do Regimento Interno da Câ-
mara Municipal da Estância de Serra Negra, possuem valor oficial 
para todos os efeitos legais. -x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-
-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-
-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-.



S PS P

Diário Oficial de

SERRA NEGRASexta-feira, 17 de Junho - Ano VIII - n.º 493
08

TERMO DE OCORRÊNCIA

Aos seis dias do mês de junho do ano de 2016, às 
21h25min, foi procedida a verificação de presença dos 
vereadores na 16ª Sessão Extraordinária, da 4ª Sessão 
Legislativa, da 16ª Legislatura, verificando-se estarem 
presentes os vereadores Danilo Francisco Andrade Guer-
reiro, Demétrius Ítalo Franchi, Maria Rita Menegatti Pin-
ton Tomaleri, Nestor de Toledo Marchi e Wagner da Silva 
Del Buono; com as ausências dos vereadores Edson B. 
O. Marquezini, Eduardo Aparecido Barbosa, José Luiz 
Bertevello, Paulo Sérgio Osti, Ricardo Favero Fioravanti 
e Roberto Sebastião de Almeida, não havendo, portanto, 
número regimental para a abertura desta sessão extra-
ordinária. Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrado 
o presente Termo, que conferi e achei conforme. (a) ve-
reador Nestor de Toledo Marchi – 1º Secretário da Mesa 
Diretora. x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-
-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-
-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-.

EDITAL DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL – “MENOR PREÇO”

= LOCAÇÃO DE PROGRAMAS DE INFORMÁTICA - SOFTWARES =

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SERRA NEGRA/SP
CNPJ: 49.592.728/0001-49

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 091/2016

LICITAÇÃO Nº 04/2016 CMSN

OBJETO: Locação de softwares necessários para o funcionamento e 
a realização das funções e atribuições da Câmara Municipal de Serra 
Negra – Estado de São Paulo, consistentes em sistemas de informa-
tização de secretaria, controle de processo legislativo, controle de 
patrimônio e almoxarifado, de contabilidade pública e folha de pa-
gamento, de realização de consultas públicas pela internet, de portal 
da transparência e de sistema de informação digital ao cidadão - SIC, 
para uso do Poder Legislativo Municipal, cujas descrições constam 
do anexo 2. 

ORIGEM DAS SOLICITAÇÕES E DIRETORIAS ATENDIDAS: Secretaria, 
Departamento Legislativo e Departamento Financeiro da Câmara Mu-
nicipal de Serra Negra/SP.

LOCAIS DE PUBLICAÇÃO:
- Diário Oficial do Estado de São Paulo – Imprensa Oficial;
- Diário Oficial do Município de Serra Negra/SP;
- Jornal DCI;
- Site oficial da Câmara Municipal de Serra Negra na internet: www.
cmserranegra.sp.gov.br
- Quadro de avisos da Câmara Municipal de Serra Negra.

DATAS RELATIVAS AO CERTAME:
Data da realização: 29 de junho de 2016 (quarta-feira).

Horário de início da sessão (início do credenciamento / entrega da 
declaração que cumpre os requisitos de habilitação, entrega dos 
envelopes e declaração de microempresa ou empresa de pequeno 
porte): 13h30min. 

ENDEREÇOS PARA INFORMAÇÕES:
Site: www.cmserranegra.sp.gov.br
E-mail: secretaria@cmserranegra.sp.gov.br
Telefones: (19) 3892.2024 e 0800.770.5488
Horário de expediente: das 8h00 às 17h (de segunda à sexta-feira)

LOCAL PARA RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES:
Sede da Câmara Municipal de Serra Negra, na Rua Nossa Senhora do 
Rosário, s/nº, “Centro de Convenções Circuito das Águas”, mezanino, 
salas 6 e 7.

DOS ANEXOS INTEGRANTES DO EDITAL:
Integram o edital, como se nele estivessem transcritos, os anexos 
abaixo relacionados, dispostos na seguinte ordem:
ANEXO 01: MINUTA DO CONTRATO;
ANEXO 02 : ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO DESTE PREGÃO; 
ANEXO 03 : MODELO APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA; 
*ANEXO 04: MODELO / TERMO DE CREDENCIAMENTO;
*ANEXO 05 : DECLARAÇÃO DE PLENO ATENDIMENTO AOS REQUISI-
TOS DE HABILITAÇÃO E  INEXISTÊNCIA DE QUALQUER FATO IMPE-
DITIVO À PARTICIPAÇÃO;
*ANEXO 06: PREFERÊNCIA PREVISTA NA LEI COMPLEMENTAR Nº. 
123/06
ANEXO 07: DECLARAÇÃO DE SITUAÇÃO REGULAR PERANTE O MI-
NISTÉRIO DO TRABALHO
ANEXO 08 RESUMO DOS DADOS CADASTRAIS DO LICITANTE.
ANEXO 09: COMPROVANTE DE RETIRADA DO EDITAL 

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 04/2013

Contratante: Câmara Municipal da Estância Hidromine-
ral de Serra Negra/SP.

Contratada: Arcanjos – Eduardo Celso de Souza Barbosa 
– M.E.
Objeto: Prorrogação do contrato para prestação de ser-
viços de monitoramento de alarme e de unidade volan-
te de atendimento.

Modalidade: Dispensa de licitação. (art. 24, II, da Lei 
8.666/93)
Vigência: 12 (doze) meses – (01/05/2016 a 30/04/2017).
Valor: R$ 60,00 (sessenta reais) mensais, totalizando R$ 
720 (setecentos e vinte reais) o valor anual do contrato.

 Serra Negra, 25 de abril de 2016.

Assinaturas:
P/ Contratante: Vereador Danilo Francisco Andrade 
Guerreiro – Presidente da Câmara Municipal de Serra 
Negra.
P/ Contratada: Eduardo Celso de Souza Barbosa – Re-
presentante Legal.

Testemunhas: 
RG: 22.811.153-5                                                           RG: 
15.265.166

Visto do Departamento Jurídico:
Dr. Cleber Ricardo Silva Quessada – OAB/SP nº 227.869
Diretor Jurídico da Câmara Municipal de Serra Negra.



S PS P

Diário Oficial de

SERRA NEGRA Sexta-feira, 17 de Junho de 2016 - Ano VIII - n.º 493
09



S PS P

Diário Oficial de

SERRA NEGRASexta-feira, 17 de Junho - Ano VIII - n.º 493
10

FESTIVAL DE INVERNO DE SERRA NEGRA 2016  
E PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS DEVERÁ CONTAR 

COM QUASE 100 APRESENTAÇÕES!

A Secretaria Municipal de Turismo da Prefeitura 
Municipal da Estância Hidromineral de Serra Negra 
esta fechando as ultimas atrações e detalhes que 
vão compor o Festival  de Inverno de 2016 e progra-
mação de férias que neste ano terá algumas gratas 
surpresas, segundo os organizadores.
O objetivo é dar continuidade no festival que há 
anos é renomado, atraindo turistas, munícipes e vi-
sitantes da região para curtir o charme de Serra Ne-
gra, ligado com atrações culturais, entretenimento  
e boa música.
Resumo:
1ª SEMANA – DE 01 A 03 DE JULHO  - 1° Festival de 
Food Truck 
(evento beneficente)
Local: Praça Sesquicentenário (próximo à fonte 
luminosa)
Contando com comidas de várias nacionalidades, 
atrações artísticas e culturais.

2ª SEMANA – DE 08 A 10 DE JULHO  - FESTIVAL 
CULTURAL JULINO DAS ESCOLAS MUNICIPAIS 
Local: Praça Prefeito João Zelante
Contando com comidas típicas, danças, atrações 
artísticas e culturais.

2ª SEMANA – DE 09 A 10 DE JULHO  - 2° Encontro de 
Fuscas e Autos Antigos 
Local: Centro de Convenções Circuito das Águas
Exposições, praça de alimentação, atrações artísti-
cas e culturais.

3ª SEMANA – DE 15 A 17 DE JULHO  - Festival de 
Inverno
Local: Praça Prefeito João Zelante / Praça Recanto 

Talismã / Praça de Alimentação
Amplo Comércio local, atrações artísticas e cultu-
rais.

4ª SEMANA – DE 22 A 24 DE JULHO  - Festival de 
Inverno
Local: Praça Prefeito João Zelante / Praça Recanto 
Talismã / Praça de Alimentação
Amplo Comércio local, atrações artísticas e cultu-
rais.

5ª SEMANA – DE 29 A 31 DE JULHO  - Festival de 
Inverno
Local: Praça Prefeito João Zelante / Praça Recanto 
Talismã / Praça de Alimentação
Amplo Comércio local, atrações artísticas e cultu-
rais.

5ª SEMANA – DE 30 A 31 DE JULHO  - 14° ADVEN-
TURE IN SERRA 
Local: Recinto Casco de Ouro
Exposições, praça de alimentação, atrações artísti-
cas e culturais.

5ª SEMANA – DE 30 DE JULHO  - 2° LORDS OF THE 
BOWL 
Local: Praça Sesquicentenário – Pista de Skate
Competições, exibições,  praça de alimentação, 
atrações artísticas e culturais.

Obs: A Secretaria de Turismo informa que o festival 
deve contar também com o 1° Festival Cultural da 
Música Sertaneja, com local e data a serem defi-
nidos!

O Conselho Muni-
cipal de Saúde de Serra 
Negra está realizando 
processo para eleger 
novos membros para o 
biênio 2016 a 2018.

A atual presiden-
te do Conselho de Ser-
ra Negra, Tania Siloto 
Linhares explicou que 
o conselho é composto 
paritariamente sendo 
por 50% de usuários de 
saúde (que são sindica-
tos, associações e movi-
mentos sociais), 25% de 
profissionais de saúde  
(médicos, enfermeiros, 
sindicatos e conselhos 
profissionais) e 25% de 
prestadores de serviços 
ao SUS e gestores ( ins-
tituições filantrópicas ou 
conveniadas e represen-
tantes do governo).

“O Conselho de 
saúde atua na formula-
ção de estratégias e no 
controle da execução da 
política de saúde, entre 
outras atribuições”.

 A atual presiden-
te ainda esclareceu que 
os interessados em se-
rem membros do conse-
lho devem preencher fi-
cha de inscrição na sede 
da Secretaria de Saúde, 
situada à rua Bandeiran-
tes, nº 116, centro, das 
8hs as 16hs, até o dia 
24/06/2016.

Conselho 
de Saúde 

ira realizar 
eleição


